
 
 
 
 
 
 
 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

1 

 

ANO XI   |   Nº 2.030 

09 DE FEVEREIRO DE 2024 

Nº PÁGS:04 

 
JORNALISTA: 

LEONARDO PELISSON DE SOUZA 
MTB 0012435/PR 
 
DIAGRAMAÇÃO: 

LARISSA APARECIDA MARIANO 

DEPARTAMENTO DE COMPRAS E LICITAÇÃO 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 09/2024 

Tipo: Menor preço por item. 

Objeto: 
AQUISIÇÃO DE MATERIAIS E FERRAMENTAS PARA SERVIÇOS DE BORRACHARIA E 
LAVADOR. 

Prazo de Entrega: Em até 07 (sete) dias úteis após a entrega da requisição de material. 

Vigência do contrato: 12 (doze) meses, a contar da data de sua assinatura. 

Prazo de pagamento: 30 (trinta) dias. 

Data de abertura: 26/02/2024, às 09:00. 

Valor Máximo Total: R$ 105.781,16. 

Informações: 
Rua Padre Vitoriano Valente, 540 - Ibiporã/PR, no Departamento de Licitação, Secretaria 
de Administração, das 8h00min às 17h00min - Telefone (43) 3178-8483. Retirada do 
edital no endereço www.ibipora.pr.gov.br 

Ibiporã, 09 de fevereiro de 2024. 
MARIO LUIZ SOARES REGHIN 

Diretor de Compras e Licitações 

 

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 04/2024 

Tipo: Menor preço por item. 

Objeto: 
AQUISIÇÃO DE MATERIAIS ESPORTIVOS ITENS FRACASSADOS DO PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 45. 

Entrega: 15 (quinze) dias úteis após a entrega da requisição de material. 

Vigência do contrato: 12 (doze) meses, a contar da data de assinatura. 

Prazo de pagamento: 30 (trinta) dias. 

Vencedora (s) 

720X COMÉRCIO DE ARCO, FLECHA E ACESSÓRIOS LTDA, vencedora do lote 01 
com valor total de R$ 14.400,00. 
 
SUPERBALL SPORTS MATERIAL ESPORTIVO LTDA, vencedora dos lotes 03, 05, 
06, 07 e 08, com valor total de R$ 3.779,80. 

Lotes Deserto/Fracassado(s): 02 e 04. 

Valor total: R$ 18.179,80. 

Ibiporã, 26 de janeiro de 2024. 
JOSE MARIA FERREIRA 

Prefeito Municipal 

 



Nº 2.030   |     Sexta-feira, 09 de fevereiro de 2024 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

2 

 

 
 

SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

 
 

EDITAL Nº. 010, DE 09 DE FEVEREIRO DE 2024. 
 
DESCLASSIFICA E CONVOCA CANDIDATOS APROVADOS DAS CATEGORIAS FUNCIONAIS DE  
FARMACÊUTICO BIOQUÍMICO, MÉDICO CLÍNICO GERAL, FISCAL DE OBRAS TRIBUTOS E POSTURAS E TECNÓLOGO EM GESTÃO 
PÚBLICA DO CONCURSO PÚBLICO, ABERTO PELO EDITAL Nº 039/2019. 
TORNA PÚBLICO, para conhecimento dos interessados a DESCLASSIFICAÇÃO dos candidatos abaixo relacionados, tendo em vista que a 
mesma convocada por meio do Edital nº. 109, de 07 de dezembro de 2023, não se apresentou para providenciar os documentos 
necessários e exames pré-admissionais. 
CATEGORIA FUNCIONAL DE: FARMACÊUTICO BIOQUÍMICO – Jornada Semanal de 40 horas. 

Classificação Nome do Candidato  
7º LUANA SOARES DE MORAES 

FACE HABILITAÇÃO em Concurso Público ficam os candidatos abaixo, CONVOCADOS a comparecerem no Departamento de Gestão de 
Pessoas desta Municipalidade para a comprovação dos pré-requisitos e encaminhamento para exames pré-admissionais.  
CATEGORIA FUNCIONAL DE: FARMACÊUTICO BIOQUÍMICO – Jornada Semanal de 40 horas. 

Classificação Nome do Candidato  
8º VANESSA LUMI KOGA 
9º FERNANDA MARTELLI TAKAHASHI 

CATEGORIA FUNCIONAL DE: MÉDICO CLÍNICO GERAL – Jornada Semanal de 20 horas. 
Classificação Nome do Candidato  
37º DAVID LAIOS DO VALE 

CATEGORIA FUNCIONAL DE: FISCAL DE OBRAS TRIBUTOS E POSTURAS – Jornada Semanal de 40 horas. 
Classificação Nome do Candidato  
12º FLAVIO FERREIRA TAVARES 
13º MAURA RENATA HEZEL ROIK 

CATEGORIA FUNCIONAL DE: TECNÓLOGO EM GESTÃO PÚBLICA – Jornada Semanal de 40 horas. 
Classificação Nome do Candidato  
19º JOÃO RAUCER RIBEIRO SOARES 
20º CLAUCIANA DOS SANTOS 

CATEGORIA FUNCIONAL DE: CUIDADOR SOCIAL – Jornada Semanal de 40 horas. 
Classificação Nome do Candidato  
15º ALEXANDRE FRANCISCO DE SOUSA 

CATEGORIA FUNCIONAL DE: EDUCADOR INFANTIL – Jornada Semanal de 40 horas. 
Classificação Nome do Candidato  
72º EVERTON PINHO DA SILVA 
73º LUANA HARUKA KAWAGOE 
74º MARIA CRISTINA SAMPAIO LEVINDO 
75º LILIAN CAROLINE MACHADO 

O não comparecimento em até 03 (três) dias úteis após a publicação no órgão oficial de Imprensa do Município no “Jornal Oficial do Município 

de Ibiporã”, DESCLASSIFICARÁ E ELIMINARÁ os candidatos do Concurso Público automaticamente.  

Este Edital entrará em vigor na data de sua publicação.  
ROSANA APARECIDA BORGES DA SILVA 
Secretária Municipal de Gestão de Pessoas  
JOSÉ MARIA FERREIRA 
Prefeito  
 

SAMAE 

 

EXTRATO DE SEXTO ADITIVO DO CONTRATO DE Nº 05/2022 
(Pregão Eletrônico nº 58/2020) 
Contratante: SAMAE-SERVIÇO AUTÔNOMO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO. 
Contratado: COSTA OESTE SERVIÇOS DE LIMPEZA - EIRELI 
Processo licitatório:  Pregão Eletrônico nº 58/2020. 
Objeto:O presente aditivo tem por objeto a repactuação, para adequação do preço do Contrato nº 05/2022, oriundo do Pregão Eletrônico nº 

058/2020, devido ao incremento no custo da mão de obra decorrente do aumento dos salários e encargos levados a efeito 
pela Convenção Coletiva de Trabalho FETROPAR 2023/2025 registrada no MTE sob o nº PR002907/2023 validado em 
01/08/2023, das respectivas categorias profissionais, conforme devidamente comprovado pela Contratada (protocolo de nº 
244/2023). 

 Em decorrência da repactuação e reajuste por este instrumento formalizado, o preço mensal dos serviços, passa de R$ 
259.606,78 para R$ 261.179,88a partir de 01 de agosto de 2023. Observação: valores líquidos já abatidos da supressão 
de grandes geradores. 

Data da assinatura:01 de fevereiro de 2024. 
Gustavo Toneli de Sá 
Diretor-Presidente do SAMAE 
 
 



Nº 2.030   |     Sexta-feira, 09 de fevereiro de 2024 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

3 

 

CÂMARA MUNICIPAL 

 

Processo Administrativo nº.: 004/2024 

Inexigibilidade de licitação nº.: 004/2024 

 
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 

Diante aos documentos, acostados ao Processo Administrativo nº. 004/2024, Inexigibilidade de Licitação nº. 004/2024, inclusive Termo de 
Referência e parecer emitido pelo Jurídico da Câmara Municipal de Ibiporã (PR), estando em conformidade com a legalidade exigida para o 
ato, HOMOLOGO o presente processo para contratação direta por inexigibilidade de licitação, com fulcro no artigo 37, XXI da Constituição 
Federal, § 3º do Art. 74, III, f, da Lei 14.133/2021 e Art. 57 do Ato da Mesa nº. 001/2023, no valor total de R$ 4.620,00 (Quatro Mil Seiscentos 
e Vinte Reais) referente à contratação da empresa “UNICURSOS CAPACITAÇÃO E TREINAMENTOS LTDA”, na comarca de Curitiba/PR, 
inscrita no CNPJ sob o nº. 19.949.769/0001-89, situada à Rua Brigadeiro Franco, nº. 2452, 4º Andar, Aptº 41, Bairro Água Verde, na cidade 
de Curitiba/PR, CEP 80.250-030, para ministrar cursos de capacitação técnica para servidor, assessor parlamentar e vereador da Câmara 
Municipal de Ibiporã (PR). 
Ibiporã, 9 de fevereiro de 2024. 
MARIA APARECIDA GALERA 
Presidente da Câmara Municipal  
 

Processo Administrativo nº.: 004/2024 

Inexigibilidade de licitação nº.: 004/2024 

 
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 

 
Referente: Processo Administrativo nº. 004/2024, Inexigibilidade de Licitação nº. 004/2024 
Contratante: Câmara Municipal de Ibiporã (PR). 
Contratada: “UNICURSOS CAPACITAÇÃO E TREINAMENTOS LTDA”, na comarca de Curitiba/PR, inscrita no CNPJ sob o nº. 
19.949.769/0001-89, situada à Rua Brigadeiro Franco, nº. 2452, 4º Andar, Aptº 41, Bairro Água Verde, na cidade de Curitiba/PR, CEP 80.250-
030. 
Objeto: Contratação de empresa para ministrar cursos de capacitação técnica para servidor, assessor parlamentar e vereador da Câmara 
Municipal de Ibiporã (PR). 
Base legal: Artigo 37, XXI da Constituição Federal, § 3º do Art. 74, III, f, da Lei 14.133/2021 e Art. 57 do Ato da Mesa nº. 001/2023. 
Prazo de Execução: Duração do curso – 03 (três) dias. 
Valor total: R$ 4.620,00 (Quatro Mil Seiscentos e Vinte Reais). 
Dotação orçamentária: OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
01.001.01.031.0001.2003.3.3.90.39.00.00 
Foro: Comarca de Ibiporã/PR. 
Ibiporã, 9 de fevereiro de 2024. 
MARIA APARECIDA GALERA 
Presidente da Câmara Municipal  
 

Protocolo:[0117/2024]-Requerimento de Nomeação 
 
Usuário(a): Stefany Tameirão 
Prezada Camila, boa tarde. 
Declaro ciência e que não me abstenho quanto a publicidade a ser dada no Ato da Presidência 
nº. 04/2024, ainda que conste expressamente meus dados pessoais (nome completo, número de 
RG e CPF, cargo e lotação). 
Agradeço e me mantenho à disposição. 
Atenciosamente, 
Stefany Tameirão 
 
ATO DO PRESIDENTE N° 0004/2024 
 
MARIA APARECIDA GALERA – Presidente da Câmara Municipal de Ibiporã, Estado do Paraná, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela Lei Orgânica do Município e pelo Regimento Interno do Legislativo Municipal, e de acordo com o disposto na Resolução n° 07, 
de 10 de dezembro de 2018, que dispõe sobre o Plano de Cargos, Carreiras e Vencimentos dos Servidores da Câmara Municipal de Ibiporã e 
dá outras providências, 
 RESOLVE: 
 Art. 1° Nomear, a partir do dia 07 de fevereiro de 2024, a Sra. STEFANY TAMEIRÃO, portadora da Identidade RG nº. 10.841.734-0 SESP-
PR e CPF nº. 097.844.459-05, para exercer o cargo de Provimento em Comissão de ASSESSOR PARLAMENTAR, nível CC-01, lotada no 
GABINETE DO VEREADOR RAFAEL EIK FERREIRA, na Câmara Municipal de Ibiporã. 
Art. 2° Este ATO entra em vigor na data de sua publicação. 
Gabinete da Presidência, aos 07 dias do mês de fevereiro do ano de 2024. 
Diego Barbosa da Fonseca (PSD) 
 Maria Aparecida Galera (Sem Partido) 
   
 
 
 
 



Nº 2.030   |     Sexta-feira, 09 de fevereiro de 2024 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

4 

 

 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ é uma publicação de responsabilidade da PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ | 
NÚCLEO DE COMUNICAÇÃO SOCIAL 

Chefe do Núcleo e Jornalista: Leonardo Pelisson de Souza  |  Diagramação: Larissa Aparecida Mariano 

(43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br  |  www.ibipora.pr.gov.br/jornal-oficial 

 


		2024-02-09T17:08:28-0300




